200^o &
22 permanent
folds

20^o
125^o

extensis
P. AEMYLII

VERONENSIS,

HISTORICI CLARISSIMI, DE
REBUS GESTIS FRANCORVM,

LIBRI DECIM; DVO BVS

voluminibus comprahensi. p. XVI - 12

VOLVMEN PRIMVM.

AUSCIS,

Apud ARNALDV M A SANCTO BONNETO,
Typog. & Bibl. Illust. & Reuerend. Dom. Dom.
ARCHIPRAESVLIS & CIVITATIS.
Sub signo S P AE I.

PAVLI ÆMILII VERONENSIS, DE
REBUS GESTIS FRANCORVM,
P R A E F A T I O.

 *V*M genere humano benè ac præclarè ageretur, se
summi Duces Regesque ac Imperatores quæ gerunt:
ea velut in omnium gentium theatro, ac posteritatis
oculis se gerere arbitrarentur: & quæ maximè ex-
cellunt, historicorum monumentis consecrata, cæteri
virtutis studio accensi lexitarent. Pulcherrimum enim certamen
per multa secula intermissum tandem repeteretur: ac verum illu-
stres opibus præceres sua etate præclara facinora edendo, an nobiles
fide scriptores in omne tempus profutura memoria prodendo, plus
visitatis mortalibus afferant, ambigeretur. Illud quoque accedit,
quod gustata semel tanta rei dulcedine, totius præcerea antiquitatis
cognoscenda cupiditate facile omnes incenderemur: minùsque iuris
Fortunæ libidinique in nos esset. In primis bella rarius considera-
tiūsque susciperentur: incruentiūsque, ac maiore virtute minoreq[ue]
visitate gesta, facilius, & magis festa pace dirimerentur: quod
qui rerum potirentur, dum se quisque incorruptis futurorum secu-
torum iudicijs, claraque in luce spectandos componerent, plura fidei
clementiaeque, quam flagitorum atrocitatijve exempla ad veram
magnitudinem, nominisque immortali atem contendenti proposita
esse cognoscerent: nec nonorum semper armorum terrore cognitioni
mortaliū clausus maxima ex parte, imperiūsve orbis terrarum
foret: quem, à quibus incolitur, ignorari, turpissimum duco. Simul
vitatior, & minore cupiditate degeretur: sanctiūsque homini
celeste numen esset, cognitis semel vera religionis initiis - ac qui-

bus rebus publica fælicitas, & animorum integritas constituta
conseruatque fuerit. Et quia non tam pietas consciusque sui ani-
mus, quam sua quenque commoda damnave mouent: antiquitatis
ignoratio vel eos qui in ceteris liberalibus artibus consenserunt,
semper pueros, & iensus vitaque communis ignaros videri cogit:
& in patria ipsos sua peregrinos, & à reipublica gubernaculis, con-
silio & mque confociatione ablegandos: quandoquidem ciuilis mili-
tarisque disciplina: ad hoc instituta, iurâque Regnorum: simul artes
& quibus pariantur, & quibus brevis anni, & quibus longioris
sint: simul quibus florant, quibus intermortua reuiniscant: omnia
haec una historiarum fide, continentur: & eorum inscricta contem-
ptioque, maximorum incommodeorum, publicique excidijs, persæpe
causa extitit, futurâque est, quoad erit dulcior iuncta cum bonarum
arium negligentia, sui admiratio, quam antiquitatis omnium pro-
barum rerum inuentricis contemplatio. Que tot tamque magna
frugiferâque ex multis quidem, sed in primis ex rerum à Francis
geharum explicatione percipi summa cum incunditate possunt. In
his enim fortuna virtutis conjlyque modo dux, modo comes, modo
aduersaria, modo ipsa per se trasque vires suas domi facisque ita
ostendit, ut, tanquam in una omnino gente illustre in omnes par-
tes documentum probare omnibus terris vellet, omne sit exemplum
complexa, quo mortales edoceri instituique luculentius aduersus
ognes casus possint, quam illis saientium scholis, preceptisue Quid
enim aliud est seculorum, rerum, prôcerum memoria, obseruatioque
quam non modo quadam vita magna, sed ipsius etiam sapientie
studiimoderatrix? Et cetera cum semel ad sumnum peruenierint,
scriptionem deinceps non desiderant: Historia non prius finem me-
morabilia facinora literis mandandi habeat necesse est, quam genus
humani quietis impatiens facere scribenda desierit: si ilque exor-
rientibus subinde scriptoribus locus relinquitur. Nec mibi fraudi sit,
sed, quas retulisti bellicissima que gentis res geras, animi flu-
dit inque causa mihi uita efficere contendit, eas mortalium usui
egregiaseras proponem. Continens quidem erit tempus n Reg'ima